İfadesinden hareketle, “her şey aslına rücu eder” mi daha doğrusu “düşenin dostu ol-
maz” demek mi daha doğru olur “düşünmeye değer” olsa da sonucun değişmeyeceği
muhakkaktır (BOA, Yıldız Kâmil Paşa Evrâkı’na Ek., nr. 86-34/3316, 29 Kânunuevvel
1324/11 Ocak 1909).

Oryantalist Profesör Vambery’nin verdiği konferansa gelince; 18 Kânunuev-
vel 1908/1 Ocak 1909 tarihinde “Peşter Loid” şirketinin büyük salonunda, Osmanlı
Devletindeki hürriyet hareketleri ve II. Meşrutiyet’in ilânı hakkında Macar üst düzey
yetkililerin de yer aldıkları toplantıda gerçekleşmiştir.

Bu arada Vambery, Türklerin Bosna-Hersek’e çok önem verdikleri zan olunmama-
sı gerektiğini, geçen gün bir Osmanlı diplomatından aldığı mektupta; “Bosna bir tepsi
içinde Osmanlıların önüne konulsa mutlaka reddedileceğinin belirtildiğini” ve bunun
için ilhaktan dolayı çıkartılan gürültüye önem verilmemesine ve barışın da buna bağlı
olarak bozulmayacağını ümit ettiğini vurgulamıştır (BOA, Yıldız Kâmil Paşa Evrâ-
kı’na Ek., nr. 86-34/3316, 29 Kânunuevvel 1324/11 Ocak 1909).

Vambery, Türkiye’den ayrıldıktan sonra da Türk kültürü ve Türk milletinin ya-
şadıklarıyla yakından ilgilenmeye devam etmiştir. Ancak ömrünün son zamanların-
da neredeyse günah çıkarırcasına Peşte’den, Orenburg’da çıkan Vakit Gazetesi’ne 26
Mayıs 1913’de yazdığı bir mektupta; Her zaman olduğu gibi Türk-Macar kardeşliğin-
den bahsetmiş ve özellikle Balkan Savaşlarından dolayı Türklerin çektikleri acıların

Vambery’nin verdiği konferansın en can alıcı noktalarından birisi de Türkiye’de
yaşayan ve kendilerini aydın statüsü içerisinde görerek, söz de halk için bir şeyler yap-
maya çalıştığı iddiasında olanların bir kısmının, makam ve mevkii uğruna bu düşün-
celerinden kolaylıkla vazgeçebildiklerini açıklıkla ortaya koymasıdır (BOA, Yıldız Kâ-
mil Paşa Evrâkı’na Ek., nr. 86-34/3316, 29 Kânunuevvel 1324/11 Ocak 1909). Vambery,
“görüp-geçirdiklerinden”, “görüp-işittiklerinden”, “duyup-işittiklerinden”, bu kadar ha-
reketliliğe rağmen “durup-düşünme” eylemeni de başarıyla gerçekleştirmiş, “çok gezen
mi bilir, çok yaşayan mı?”